



## महत्वपूर्ण अनुदेश/Important Instructions:

1. कृपया व्यक्तिगत साक्षात्कार के दिन बुलावा पत्र, जिसमें शीर्ष पर दिए गए खाली स्थान पर पासपोर्ट आकार का चिपका हुआ फोटो तथा उसके आरपार विधिवत हस्ताक्षर हो, तथा साथ ही **उपर्युक्त पद के लिए ऑनलाइन आवेदित आवेदन पत्र का प्रिंट आउट साथ लेकर आएँ.**

Please carry the call letter to the venue on the day of the personal interview with a passport size photograph pasted on it on the space provided on the top and duly signed across along with the **print out of the application form which you had submitted online at the time of applying for the captioned post.**

2. आप निम्नलिखित के संबंध में अनुप्रमाणित प्रतियाँ तथा मूल प्रमाण पत्र/शंसापत्र साथ लाएं.

You should bring attested copies as well as original certificates/testimonials in respect of the following:

(i)	जन्म की तारीख (स्कूल लीविंग प्रमाण पत्र/दसवीं स्तर का अंक पत्र और/या पास प्रमाण पत्र) Date of Birth (School Leaving Certificate/10th Standard marksheet and / or Passing Certificate),
(ii)	हाई स्कूल (दसवीं कक्षा) का अंक पत्र और पास प्रमाण पत्र. इंटरमिडिएट (12वीं) का अंक पत्र और पास प्रमाण पत्र High school (Class 10th) Marksheet and passing certificate. Intermediate (12th) marksheet and passing certificate.
(iii)	स्नातक के सभी वर्षों के अंक पत्र तथा प्रॉविजनल डिग्री प्रमाण पत्र/डिग्री प्रमाण पत्र. स्नातकोत्तर के लिए अंक पत्र और डिग्री, यदि कोई हो. Marksheets of all years of graduation as well as Provisional Degree Certificate/Degree Certificate. Marksheets and degree for Post graduation, if any.
(iv)	सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र/पीडब्ल्यूडी प्रमाण पत्र (एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए). ओबीसी श्रेणी से संबंधित उम्मीदवार निर्धारित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम मूल प्रमाण पत्र उसकी अनुप्रमाणित प्रतियों के साथ लाएं. ओबीसी प्रमाण पत्र <b>हाल की तारीख</b> का तथा केंद्र सरकार के प्रपत्र में होना चाहिए जिसमें गैर क्रीमी लेयर के बारे उचित उल्लेख हो. (भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुसार, 'गैर क्रीमी लेयर खंड' संबंधी प्रमाण पत्र वाले उम्मीदवार ही आरक्षण के लिए पात्र होंगे). ओबीसी/एससी/एसटी प्रमाण पत्र में उल्लिखित जाति का उल्लेख <b>संबंधित राज्य सरकार की केंद्रीय सूची</b> में होना चाहिए तथा ऐसा न होने पर जाति प्रमाण पत्र अवैध समझा जाएगा. Caste Certificate/PWD certificate from the competent authority (for SC/ST/OBC/PWD candidates). Candidates belonging to OBC category should bring the latest OBC certificate in original along with attested copies thereof issued by the competent authority on the prescribed proforma. OBC Certificate should be of a <b>recent date</b> and in the Central Government format with suitable mention about non creamy layer. (Candidates having certificate with "Non-creamy layer Clause" only would be eligible for reservation as per the Government of India guidelines.) The caste indicated in the OBC/SC/ST certificate should be appearing in the <b>central list of the concerned State Government</b> , failing which; the caste certificate would be treated as invalid.
(v)	सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अनुभव प्रमाण पत्र(पिछले और वर्तमान नियोजकों से) और कार्यमुक्ति पत्र (पिछले नियोजक/कों से), पिछले प्रत्येक रोजगार के लिए आफर पत्र, नियुक्ति पत्र, वेतन पर्ची जिसमें स्पष्ट रूप से पदनाम का उल्लेख हो, कार्यग्रहण और कार्य मुक्ति की

	<p>तारीख. आपके कार्य संबंधी अनुभव के बारे में प्रस्तुत अनुभव प्रमाण पत्र/शंसापत्र में स्पष्ट रूप से कार्यग्रहण की तारीख, कार्यग्रहण के समय पदनाम, पदनाम के साथ प्रोन्नति की तारीख, यदि कोई हो, का उल्लेख होना चाहिए. ऐसा न होने पर प्रमाण पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उम्मीदवार को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी.</p> <p>Experience Certificate/s (from past and current employers) and Relieving Letter/s (from past employer/s) issued by competent authority, Offer Letters, Appointment Letters, Pay/Salary Slips clearly indicating the designation, date of joining and date of relieving for each of the past/previous employment. The experience certificate/testimonials produced by you in respect of your work experience should categorically indicate the date of joining, designation at the time of joining, date of promotion with designation, if any, in absence of which, the certificate would not be considered and the candidate would not be allowed to appear for the interview.</p>
(vi)	<p>फोटो पहचान प्रमाण पत्र (पैन कार्ड/ड्राइविंग लाइसेंस/मतदाता पहचान पत्र आदि तथा अन्य दस्तावेज जो आप प्रस्तुत करना चाहते हैं)</p> <p>Photo Identity Proof (PAN Card/ Driving License / Voter ID Card etc and any other document which you may like to produce.</p>

3. उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि आयु, शैक्षणिक योग्यता, अनुभव, जाति/ जनजाति (यदि कोई हो) के प्रमाण के रूप में प्रमाणपत्रों की अनुप्रमाणित प्रतियाँ तथा शारीरिक रूप से अक्षम (पीडबल्यूडी) होने के संबंध में या आयु में छूट के लिए संबंधित प्रमाणपत्र साथ लाएं.

The candidates are advised to bring attested copies of certificates in support of age, educational qualifications, experience, caste/tribe (if any) and certificate in support of belonging to PWD or claiming any other age relaxation.

4. कृपया सीवी की चार(4) विधिवत हस्ताक्षरित प्रतियाँ अवश्य लाएं जिस पर फोटो चिपका हो तथा उसके आरपार विधिवत हस्ताक्षर हो. सीवी में आपका संक्षिप्त मेडिकल विवरण भी हो जिसमें पिछली कोई बड़ी बीमारी/शल्य चिकित्सा, यदि कोई हो, का उल्लेख शामिल हो. सीवी का प्रपत्र बैंक के वेबसाइट [www.idbi.com](http://www.idbi.com) पर दिया गया है.

Please note to bring **Four (4) copies of CV duly signed with** photo affixed on the same and duly signed across. The CV should also contain your brief medical history which should cover any major illness/operations undergone by you in the past. The format of the CV is displayed on the Bank's website [www.idbi.com](http://www.idbi.com)

5. यदि आप पहले से ही सरकारी या अर्ध सरकारी संगठनों और सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों या उपक्रमों की सेवा में हैं तो आपको व्यक्तिगत साक्षात्कार के समय अपने नियोजक से 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा. आपको बैंक में नियुक्ति से पहले अपने नियोक्ता से उचित कार्यमुक्ति प्रमाण पत्र या कार्यमुक्ति आदेश प्रस्तुत करना होगा.

If you are already in service of Government or Quasi Government Organizations and Public Sector Banks or Undertakings you will have to produce a 'No Objection Certificate' from your employer, at the time of personal interview. Before appointment in the Bank, a proper discharge certificate or Release Order from the employer will have to be produced.

6. यदि आप पूर्व सैनिक हैं तो आप रक्षा प्राधिकारियों द्वारा जारी कार्यमुक्ति प्रमाण पत्र अवश्य प्रस्तुत करें.

If you are an Ex-Servicemen you must produce Discharge Certificate issued by Defence Authorities.

कृपया नोट करें कि उपर्युक्त दस्तावेजों में से यदि आप एक भी दस्तावेज प्रस्तुत करने में असफल होते हैं तो आपको व्यक्तिगत साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

**Please note that if you fail to produce even one of the above mentioned documents, you will not be allowed to appear for the personal interview.**

7. बाहरी एससी/एसटी उम्मीदवारों को साक्षात्कार में शामिल होने के लिए, उनके द्वारा की गई यात्रा के लिए, उनके निवास स्थान के निकटतम रेलवे स्टेशन से, लघुतम रूट से, साक्षात्कार के स्थान तक आने-जाने के लिए द्वितीय श्रेणी रेल भाड़ा(साधारण ट्रेन द्वारा) की प्रतिपूर्ति (टिकट प्रस्तुत करना होगा) की जाएगी। इसके अलावा, अन्य कोई भत्ता बैंक द्वारा भुगतान नहीं किया जाएगा। यदि वे बस द्वारा यात्रा करते हैं, जहाँ बस भी उपलब्ध है, तो उनको बस भाड़ा का भुगतान(टिकट प्रस्तुत करना होगा) किया जाएगा, बशर्ते कि यह स्वीकार्य ट्रेन भाड़ा से कम या बराबर होगा। **उन एससी/एसटी उम्मीदवारों को रियायत नहीं दी जाएगी जो पहले से ही केंद्र/राज्य सरकार के निगमों/सार्वजनिक उपक्रमों/स्थानीय सरकारी/संस्थानों और पंचायतों की सेवा में है।** पात्र दावा/दावों को व्यक्तिगत साक्षात्कार की प्रक्रिया के पूरी होने के बाद भेजा जाएगा।

Outstation SC/ST candidates will be reimbursed to and fro second class railway fare (by ordinary trains) for the journey undertaken by them for appearing for the personal interview (tickets to be produced) from their place of residence to place of interview, from the rail link nearest to their place of residence by the shortest route, but no other allowance will be paid by the Bank. In case, they undertake the journey by bus, where bus is also available, they will be paid bus fare (ticket to be produced) provided, it is less than or equal to the admissible train fare. **This concession will not be admissible to SC/ST candidates, who are already in service in Central / State Government Corporations / Public Undertakings/ Local Government/ Institutes and Panchayats.** Eligible claim/s would be remitted after completion of personal interview process.

8. कृपया नोट करें कि आपके द्वारा ऑनलाइन आवेदन पत्र में दी गई जानकारी के आधार पर आपको साक्षात्कार के लिए बुलाया जा रहा है। व्यक्तिगत साक्षात्कार में आने से पहले, आप सुनिश्चित करें कि आप विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों के अनुसार, आप यथा दिनांक ०१ अप्रैल २०१५ को पात्र हैं, विशेषकर उम्र, आदि के बारे में। विज्ञापन की शर्तों के अनुसार, स्नातक डिग्री का रिजल्ट २२ मई २०१५ को या उससे पहले घोषित रहना चाहिए। कृपया आप अंक पत्र और प्रॉविजनल डिग्री, जिसमें स्नातक के परिणाम की घोषणा की तिथि का उल्लेख हो, अवश्य लेकर आएं।

यदि किसी भी स्तर पर यह पता चलता है कि आप पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं और/या आपने गलत जानकारी दी है या किसी महत्वपूर्ण जानकारी को छुपाया है तो, आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी, तथा नियुक्त कर दिए जाने की स्थिति में बिना किसी क्षतिपूर्ति के आपकी सेवा फौरन समाप्त कर दी जाएगी।

Please note that you are being called for the personal interview on the basis of the information furnished by you in your on-line application form. Before coming for the personal interview, you should ensure that you are eligible as on April 01, 2015 according to the eligibility criteria stipulated in the Advertisement, especially with regard to age, etc. In terms of the advertisement, the result of graduation degree should have been declared on or before May 22, 2015. You may please ensure to bring marksheets and provisional degree indicating the date of declaration of results for graduation.

In case, it is detected at any stage that you do not fulfill the eligibility criteria and/or have furnished incorrect information or suppressed any material information, your candidature

will be cancelled and, if appointed, your services may be summarily terminated without any compensation thereof.

9. पात्रता(उम्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव के बारे में), रिक्तियों की संख्या, व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए न्यूनतम अर्हता मानदंडों के निर्धारण तथा उसके मूल्यांकन और परिणामों की सूचना के बारे में बैंक का निर्णय अंतिम होगा तथा यह उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा. इस बारे में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा.

In all matters regarding eligibility (in respect of age, educational qualification, experience.) number of vacancies, prescribing minimum qualifying standards in personal interview & the assessment thereof and the communication of result, the Bank's decision shall be final & binding on the candidates and no correspondence shall be entertained in this regard.

10. व्यक्तिगत साक्षात्कार की तारीख को बदलने और/या साक्षात्कार केंद्र को बदलने संबंधी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा.

**Any request for change of date of personal interview and / or change in interview center will not be considered.**

11. व्यक्तिगत साक्षात्कार में आपको हिंदी में उत्तर देने की अनुमति प्रदान की जाएगी.

You will be permitted to reply the questions in the Personal Interview in Hindi also.

12. कृपया यह नोट करें कि आपको व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए जारी बुलावा पत्र को रोजगार/पद के लिए ऑफर नहीं समझा जाए. कृपया नोट करें कि आपका अंतिम रूप से चयन लिखित परीक्षा में आपके प्रदर्शन, साक्षात्कार (यदि योग्य पाए जाते हैं), मेडिकल फिटनेस पर निर्भर करेगा.

You may please note that the call-letter issued to you for personal interview should not be construed as an offer of employment/post. Please note that the final selection would be based on your performance in the written examination, interview (if qualified) and medical fitness.

13. यदि आप उपर्युक्त अनुदेशों का पालन करने में असफल होते हैं तो आपको साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी.

If you fail to comply with the above instructions, you will not be permitted to appear for the interview.